

# KURJER WARSZAWSKI

Wtorek.

Dnia 2 (14) Października 1856 Roku.

№ 270.

Jutro, ŚŚ. Jadwigi i Teresy.

Pocieszającym jest donosić, że w ciągu niespełna dwóch tygodni w niewielkiej od siebie odległości, otwarte zostały kuchwie BOGA i dla pożytku wiernych, dwa nowe murowane Kościoły, *jeden* jak już wiadomo dnia 8go z. m. w *Mokotowie*, drugi d. 21go t. m. w dobrach *Brzuza*, Powiecie *Radomskim*, w Dekanacie *Kozieniickim* położonych, obecnie do JW. Pułkownika Adama Hr. *Ożarowskiego* należących, poprzednio zaś dziedzicznych ś. p. Jenerała Jazdy Senatora Hr. *Ożarowskiego*, który Kościół ten własnym nakładem, w stylu *gotyckim* z kilkunastu wieżami i wieżycami wspaniale zbudowany fundował. Pobłogosławienia i otwarcia do Parafjalnego Nabożeństwa tego nowego Przybytku PAN-SKIEGO, przy towarzyszeniu 30tu Kapłanów, dopełnił za pozwoleniem JW. JX. Antoniego *Zwoleńskiego*, Administratora Dyeceji *Sandomierskiej*, miejscowy Proboszcz WJX. Ignacy *Müller*, Kanonik *Sandomierski*, a dość rzadkim i religijnie rzewnym był zbieg tych faktów Łaski BOŻEJ, że tegoż samego dnia szanowny Proboszcz tego Kościoła, odbył w nim 50tą rocznicę swego Kapłaństwa przy jednej i tej samej Parafji spędzonego, oraz przy Stej Ofierze uroczyste celebrowanej, w asystencji WW. JJXX. Felicjana *Wojno*, Kańnika *Podlaskiego*, i Alexandra *Malanowicza*, Dziekana *Radomskiego*, oraz całego licznie zgromadzonego z Dyeceji Duchowieństwa, pobłogosławił Pawła i Magdalene *Jasińskich*, mieszkańców kolonji *Przewóz-Tarnowski*, którzy po przeżyciu z sobą lat 50, w tymże dniu obchodzili złote wesele; przyczem W. X. Wojciech *Bucelski*, dawniej Rektor *Łukowski*, dziś Proboszcz z *Korytnicy*, odpowiednio przemówił, a obecni Kapłani chojne na taę posypali dla nich wsparcie; i nakoniec tak przy Prymicjach zacnego Jubilat Kapłana, jako też i przy ponowieniu ślubów sędziwych Jubilatów małżonków, otoczonych gronem dzieci, wnuków i prawnuków, grał na nowych bardzo harmonijnie zbudowanych organach Stanisław *Sesjonkowski*, organista z m. *Magnuszewa*, który również skończył 50 lat swego zawodu, stale pozostając przy tamecznym Kościele. Wkładanie rąk przez sędziwego Jubilata na głowy wiernych w bardzo znacznej liczbie z wielu okolic przybyłych, zakończyło tyle na raz odprawionych obchodów. Po tem wszystkim W. X. Jubilat, zebrani Obywatele i Urzędnicy, oraz wszyscy Duchowni, przyjęli obiad dany kosztem Dekanatu; nadto tenże Dekanat *Kozieniicki*, którego W. X. *Müller* przez 16 lat był Dziekanem, ofiarował mu Krzyż srebrny z wrytym naumyślnie napisem, oddał Mu go przy krótkiej odezwie terażniejszy Dziekan W. X. *Józef Gacki*, Proboszcz *Jedlni*. Jak nam wiadomo, wkrótce za powrotem z zagranicy nieobecnego dziś JW. Dziedzica dóbr *Brzuza*, nastąpi uroczysta konsekracja tego Kościoła, wzniesionego podług planów i pod kierunkiem Budowniczego Ignacego *Esmanowskiego*; dotąd bowiem dla Religijnego otwarcia Kościoła na dzień tych Uroczystości pospieszono, reszta zaś niektórych drobniejszych przedmiotów dalszej ozdoby tyjących wraz z dzwonicą

i ogrodzeniem, są na rychłym wykończeniu; po czem bliższe szczegóły tak samej budowy, jako też obrazów, organów i różnych innych szczegółów, treściwie podać niezaniedbamy.

**NOWINY DWORU.**— W dniu 27 Sierpnia (8 Września), J. Ex: *Mehemet Basza*, Ambassador Nadzwyczajny N. Sułtana, miał zaszczyt być przyjętym na posłuchaniu przez NAJJAŚNIEJSZYCH CESARZA i CESARZOWE MARYĘ ALEXANDRÓWNĘ, i miał zaszczyt złożyć przytem JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, listy swoje wierzitelne.

Bezpośrednio potem Osoby składające Orszak Ambasady *Tureckiej*, J. Ex: *Becime-Bey*, Radca Ambasady; *Server-Effendi*, Pierwszy Sekretarz; *Kenan-Bey*, Drugi Sekretarz; *Sadik-Effendi*, Drogman; *Samich-Effendi*, *Rifaat-Effendi*, Urzędnicy Ambasady; P. *Pianziris*, Doktor; oraz Osoby Wojskowe Ambasady: *Aly Basza Mirlwa* (Jenerał Brygady); *Tewfik-Bey* i *Osman-Bey*, Pułkownicy; *Chewket-Bey* i *Mahmud-Effendi*, Majorowie, mieli zaszczyt być przedstawionemi ICH CESARSKIM MOŚCIOM.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, przez NAJWYŻSZE Dyplomy z dnia 26 Sierpnia, mianować raczył Kawalerami Orderu *Orla Białego*: Barona v. *Seebach*, Pośta Nadzwyczajnego N. Króla *Saskiego*; Hr: *de Bray*, Pośta Nadzwyczajnego i Ministra Pełnomocnego *Bawarskiego*; Barona v. *Plessen*, Pośta Nadzwyczajnego i Ministra Pełnomocnego *Duńskiego*, i Hrabiego *Brogli* de *Casalborgone*, Ambassadorsa Nadzwyczajnego N. Króla *Sardyńskiego*.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, NAJWYŻSZYM Dyplomem z dnia 26go Sierpnia, mianował Kawalerem Orderu Śgo ALEXANDRA *Newskiego*, J. X. W. Xięcia *Mikołaja Nassauskiego*.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, udzielił raczył nieletnim dzieciom po zmarłych Fryderyku *Braun* i żonie tegoż pozostałym, mianowicie córkom: *Lidji*, *Bercie* i *Marcie*, oraz synowi *Franciszcowi*, przez wzgląd na ich sieroctwo i zupełny niedostatek, wsparcie po rs. 30 rocznie dla każdego z nich aż do ich pełnoletności, to jest, córkom do lat 18, synowi zaś do lat 21 wieku skończonych, z funduszów do bezpośredniego szafunku CESARSKIEGO zachowania.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, w skutku przedstawienia JO. Xięcia NAMIESTNIKA Królestwa, NAJMIŁOŚCIWIEJ dozwolił raczył przebywającym we *Francji* wychodźcom *Polskim*, Waleremu *Głęboskiemu* vel *Głębockiemu* i *Gustawowi Kosińskiemu*, powrócić do kraju, na zasadach NAJWYŻSZEGO Ukazu z dnia 25/27 Maja r. b.

N. Król *Pruski*, mianować raczył Kawalerem Orderu *Orla Czerwonego* kl: 3ej z *kokardą*, dymisjonowanego Radcę Kancella: *Jakobson* w *Warszawie*.

J. X. W. Xiążę *Nassauski*, przybył z *Petersburga*.



## DYPLOM CESARSKI,

NASZEGO Jenerał-Adjutanta, Ministra Dworu NASZE-  
Przewodniczącego w Departamencie Pocztowym,  
Jenerała Piechoty Hrabiego *Adlerberga*.

W dowód serdecznej NASZEJ wdzięczności za długole-  
tnią i godną pochwaly służbę waszą Tronowi i Ojczyźnie,  
w ciągu której Wiekopomny NASZ Ojciec zaszczycał was  
stałe szczególnem zaufaniem i przyjaźnią, oraz w nagrodę  
słusznie wam się należącą, za waszą przykłądną  
czynność i niez mordowane trudy połączone z pełnien-  
iem rozległych i skomplikowanych obowiązków, wam  
powierzonych, głównie z okoliczności Świętej Koronacji  
NASZEJ, mianujemy was **NAJMIŁOŚCIWIEJ** Kawalerem  
załączonego przy niniejszym Orderu Świętego Apostoła  
ANDRZEJA Pierwszego Wezwania z brylantami, pozostając  
na zawsze dla was niezmiennie życzliwi.

Na oryginalne Własną

JEGO CESARSKIEJ MOŚCI ręką napisano:

„ALEXANDER.”

Moskwa, 26go Sierpnia 1856 r.

Z Moskwy 20 Września (2 Października).— Wczo-  
raj **NAJJASNIEJSZY CESARZ** i **NAJJASNIEJSZA CE-  
SARZOWA MARYA ALEXANDRÓWNA**, oraz **ICH CE-  
SARSKIE WYSOKOŚCIE WIELKI XIĄŻĘ NASTĘPCA TRONU** i  
**WIELCY XIĄŻĘTA ALEXANDER ALEXANDROWICZ, WŁODZI-  
MIERZ ALEXANDROWICZ** i **MICHAŁ MIKOŁAJEWICZ**, wyje-  
chać raczyli z tutejszej stolicy do Ławry Stej **TROJCY**  
Śgo **SERGJUSZA**.

Tegoż dnia **ICH CESARSKIE WYSOKOŚCIE WIELKI XIĄŻĘ**  
**MIKOŁAJ MIKOŁAJEWICZ** i Xiąże **Piotr** Syn Jerzego **Ol-  
denburgski** z Rodziną, wyjechać raczyli do **Peters-  
burga**.

Rada Administracyjna udzieliła patenta na wolno-pra-  
ktykujących Jeometrów klasy IIgiej: Hieronimowi **Nie-  
zabitowskiemu**, Saturninowi **Turzańskiemu**, Teofilowi  
**Tolwińskiemu**, Leonowi **Dorantowi**, Franciszkowi **Cie-  
ślińskiemu** i Ignacemu **Kulakowskiemu**.

Zarząd **Warszawskiego Ober-Policmajstra**, wezwał  
Florentynę **Szulc**, ostatnio przebywającą w m. **Kielcach**  
Guber: **Radomskiej**, córkę Augusta i Henryety z **Watków**,  
pierwszego męża **Segecińskiej** małżonków **Szulc**, która  
jako wnuczka może rościć prawo do spadku pozostałe-  
go po zmarłym za granicą poddanym Xięstwa **Rudolf-  
stadt** Fryderyku **Szulc**, ażeby z dowodami prawnymi  
poświadczającymi tożsamość osoby, jak najspieszniej  
zgłosiła się do Zarządu Policji, lub numer obecnego  
swego zamieszkania wskazała.

W zeszłym tygodniu, z liczby osób 15 za kradzieże  
i inne przestępstwa osadzonych w areszcie policyjnym,  
zakwalifikowano do Domu Badań osób 2, wypuszczono na  
wolność z oddaniem poddóźr policyjny 9, wypuszczono  
na wolność bez dozoru 4; za włóczęgostwo, zebraćtwo  
i t.p., wytransportowano do miejsca urodzenia osób 62,  
umieszczono w Domu Przytułku i Pracy 11.

Dowiadujemy się, iż dworek N° 1658, przy ulicy **Mo-  
kotowskiej**, drugi od ulicy **Hożej**, nabytym został przez  
**W. Liedke**, i w miejsce tegoż w roku przyszłym stanąć  
ma kamienica według planu **P. Rittendorff**, Budowni-  
czego Teatrów. Z rozpoczętych budowli w tym roku, o  
których jeszcze nie wzmiankowaliśmy, w **Kurjerze** wy-

mienić należy dom stawiany obok possessji **W. Koeli-  
chena** przy ulicy **Długiej**, na miejscu niepozornej ka-  
mieniczki; kamieniec według planu Budowniczego **An-  
kiewicza**, przy końcu ulicy **Królewskiej**, od rogu placu  
**Grzybów** zwanym; dom na rogu ulicy **Granicznej** a **Że-  
laznej Bramy**, przy kamienicy Instytutu wód mineral-  
nych **Saskiego Ogrodu**; domek **P. Lipińskiego** obok  
zabudowań Poczty, na rogu ulicy **Trębackiej** a **Nowo-  
Senatorskiej**, stawiany przez Budowniczego Banku **Ka-  
rasińskiego**; dom na ulicy **Zimnej**, **Blacharza Hufna-  
gla**; tudzież, także domy murowane na ulicach: **Kro-  
chmalnej**, na rogu **Zielnej** a **Sliskiej P. Rajkowskiego**;  
przy ulicy **Zatyłki**, według planu Budowniczego **Żyga-  
dlewicza** postawiony. Wszystkie te budowle są już,  
lub w r. p. wykończone będą. Do powstających także  
zabudowań w r. b. domieścić należy powiększającą się  
już istniejącą piekarnię w **Młynie Parowym** i przerobie-  
nie budowl w fabryce w **Jeziornie**, trzy mile od **War-  
szawy** położonej. Jako nowość, także dodać należy, iż  
ogród **Dückerta** wód mineralnych, dotyczący ogrodu  
**Krasińskich**, otrzymał kraty w miejsce muru, przez co  
odsłonił się widok dla obu ogrodów.

Z litografji **Nowaczyńskiego** w **Lublinie**, wyszły prze-  
śliczne walce pod tytułem: **Alexander-Walce**, utworu  
Pana **Władysława Walentowicza**, jednego z Amatorów  
**Lubelskich**. Walce te ofiarowane **J.W. Jenerałowi-Ma-  
jorowi Gostomiłow**, Naczelnikowi Wojennemu Gubernji  
**Lubelskiej**, grywane w ogrodzie miejscowym przez mu-  
zykę wojskową pułku **X. Menszykowa**, konsystującego  
w **Lublinie**, powszechnie się podobały. Dostać ich mo-  
żna w Sklepie Ubogich w **Lublinie**, tudzież w więgar-  
niach **Artzta i Strejbla**.

Wrzesień r. b. w ogóle był pogodny i suchy, lecz  
przeszło o pół stopnia R. chłodniejszy niż zwykle. Śre-  
dnia temperatura całego miesiąca jest 10,3 stop: R.;  
największe ciepło dochodziło 20,9 stop: R. d. 2 po po-  
łudniu, najmniejsze 1,6 stop: R. d. 13 z rana. Noce i  
poranki, osobliwie w dniach 11, 12, 13, 16, 21, 22, 23,  
były chłodne. Średnia wysokość barometru miesięczna  
jest 27 cali 7,97 lin: par.; o 0,96 lin: par: mniejsza od  
normalnej. Wilgotność powietrza jest 76,9 na 100, o 2  
setne mniejsza niż w stanie średnim. Ilość wody z de-  
szczu wynosi co do wysokości 14,14 lin: par.; o 6,74  
lin: par: mniej niż zwykle. Pięć dni: 16, 17, 18, 19, 20,  
były słotne. Dni pogodnych było 9, na półpogodnych  
12, pochmurnych 9, dni deszczu 11, mgły 2, grzmotów  
1, wicherów 2, wiatr panujący zachodni. Stan wody na  
**Wiśle** pod **Warszawą** najwyższy dochodził stóp 4 cali 4  
d. 12, najniższy stóp 1 cali 4 d. 1, 2, 3

Od kilku dni usunięto już ogrodzenie z przed nowo  
wzniesionego domu **PP. Wizytek**, na **Krakowskim-  
Przedmieściu**. Za usunięciem tych ogrodzeń, ukazał  
się oczom przechodniów wspaniały gmach dwu-piętro-  
wy z antresolami i sklepami na dole. Gmach ten stanął  
tuż przy Kościele **Wizytkowskim**, na miejscu, gdzie daw-  
niej istniało parterowe zabudowanie, i przyłożył się  
niemało do przyozdobienia tej części **Krakowskiego-  
Przedmieścia**, gdzie tyle już innych i wspaniałych mie-  
ści się zabudowań.

Wczoraj złożono w Redakcji **Kurjera** od **Małgorzaty**  
i **Anny F.**, rs. 2, na światło przed statua **MATKI BOZ-  
KIEJ**, przed Kościołem **XX. Reformatów**.



*Jesień* już w ogrodach zupełna; żółkną drzewa, szleszczą pod nogami liście, a w *Saskim* ogrodzie statuy wyrzały z pod zacięcia drzew. Kilka dni temu, w gaju dotykającym wodnego domu, w tymże ogrodzie widzieliśmy wiewiórkę, która ze zwinnością właściwą temu zwierzątkowi, skakała po gałęziach; zapewniono nas, że jest ich tam kilka od dość dawnego czasu i zimują tam nawet.

W tych czasach, wyszło z druku tłumaczenie *polskie*, broszurki J. N. *Nesbitta*, o *Guanie Peruwiańskim*, wydanej w r. 1852 w 13ej edycji w *Londynie*, z której dochód przeznaczył tłumacz na cele dobroczynne; sprzedaje się we wszystkich celniejszych księgarniach tutejszych i na prowincji po k. 15 za exemplarz. Skład główny w księgarni R. *Friedlein*, przy ulicy *Senatorskiej*, pod Nr 460.

Do *Płocka* 5 b. m. przybyłe towarzystwo sceniczne pod zarządem Pani *Ludwiki Kłyszynskiej*, dało pierwsze widowisko, składające się z Komedji: *Pan Franciszek*, oraz *Fabrykant* (Korzeniowskiego). Na zakończenie Amator grał na skrzypcach, z towarzyszeniem fortepjanu, kompozycje *Kazimierza Eady*. Główne role w Komedjach przedstawiali: PP. *Bucholtzowie*, P. *Wojaszkiewicz*, Panna *Gmurczyńska*, i Pani *Kłyszynska*.

(A. n.) Z *Wiednia*. Sprawiwszy sobie kilka powozów u Jana *Dankowskiego*, z których bardzo kontent jestem, pragnę niniejszem i jemu zasłużoną oddać pochwałę i fabrykanta ziomka, polecić Publicznosci naszej, w nadziei że go obstalunkami swojemi zaszczycać chętnie będzie. Dodaje, że ceny jego są umiarkowane. P. *Dankowski* podejmuje się, powozy u niego obstalowane, expedjować. Fabryka jego jest w *Wiedniu* na *Schottensfeld*, *Mariahilfer Hauptstrasse* Nr 333. Prócz powozów, P. *Dankowski*, fabrykuje ręce i nogi sztuczne dla tych, którzy te członki postradali. Z taką nogą dobrze chodzić można, a ręka w różnych potrzebach, za pomocą prostej maszyneryi, prawdziwą rękę zastępuje.

Dla uprzyjemnienia nadchodzących długich wieczorów, dostać można w księgarni M. *Frühlinga* przy rogu ulicy *Zabiej* i *Senatorskiej* w domu Hr: Or: *Zamoyskiego*, następujące gry: *Zwiastun szczęścia*, gra loteryjno-obrazkowa; cena k. 50. *Młotek i dzwonek*, gra towarzyska z 5ma kartami kolorowanemi i 8miu kostkami; cena kop. 50.

*Polesiutki*, stały się przedmiotem do utworzenia z ich zycia i wypadków powieści, którą jedna z początkujących Auterek skreśliła. Nie wymieniamy tu ani imienia Autorki, ani zdajemy szczegółowej sprawy z jej pracy; jest to bowiem pierwsza dopiero próba jej zdolności, a oceniona w małym ale przyjaznym dla Autorki kółku, pozostanie bez nadania jej żadnego rozgłosu. Wspominamy jednak o tem, gdyż niektóre a zawarte w tej powieści szczegóły, przemawiają za zdolnościami młodej Dziewicy. Niech więc nie poprzestaje na tej pracy, i niech dalej próbuje sił swoich na tem trudnym autorskiem polu, których rozwinięcia, szczerze jej życzymy.

Księgarnia A. *Nowoleckiego*, przy rogu ulicy *Krako-Przedm.*, wprost kolumny *Zygmunta* Nr 457, otrzymała nowe dzieła: *Kalendarz Gospodarski*, czyli poradnik praktycznego gospodarza, rs. 1 k. 50. Autora *Lisstopada*: *O dawnych i terażniejszych prawach Pol-*

*skich*, rs. 1 k. 20. A. *Plug*: *Kłosy z rodzinnej niwy*, rs. 1 k. 5. W. *Budzyński*: *Niemcy i Szwajcarja*, t. 2, rs. 1 kop. 57<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. D. *Magnuszewski*: *Niewiasta Polska* w 3ch wiekach, rs. 1 k. 57<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Dr F. K. *Richter*: *Wykład Terapii Fizjologicznej*, przełożył na polskie i uzupełnił Dr. F. K. *Skobel*, t. 2, rs. 6 k. 30. A. *Malezewski*: *Marya*, powieść *Ukraińska*, oprawna ozdobnie w płócienko angielskie ze złoceniami, k. 40.

Skład Artystów Dramatycznych, Teatru *Wileńskiego*, w szeszciorocznym kursie był następujący: Nestor sceny *Wileńskiej*, P. *Surewicz*, był reżyserem, i niezmordowanie występował w rolach poważnych trajedji, dram i komedji; 33ci już rok upływa, jego chlubnego na scenie *Wileńskiej* dramatycznego zawodu. P. *Deryng*, znany ze swego talentu i sumiennego wykonywania wszystkich ról pierwszo-rzędnych sobie powierzonych, był głównym filarem Teatru *Wileńskiego*. PP. *Malewski* i *Dąbrowski*, w *rossyjskich* wodewilach, i rolach komicznych *polских* komedji, są zawsze dobrze przyjmowani i lubieni bardzo przez *Wileńskich* zwolenników sceny. P. *Lesser*, w dobrze zrozumianem i zawsze trafnem wystawianiu czarnych charakterów, korzystnie zajmował stanowisko. Z kobiet: na szczególną zasługiwała uwagę pełna wdzięku i talentu P. *Chomińska*, w rolach salonowych, dobrze przez nią zrozumianych komedji *Korzeniowskiego*; jej bowiem powabna postać, gra artystyczna i wykwinna garderoba, wywoływały ciągłą dla niej w Publicznosci sympatję. Pani *Lewicka* i Panna *Markowska*, są zawsze nieocenione, szczególnież Pani *Lewicka* w rolach charakterystycznych starych Panien, odznacza się i dobrą charakterystyką i oryginalnością kostiumów. Pannie *Pacewicz* udawały się role subrettek. Co zaś do Pani *Asnikowskiej*, Panien *Piotrowskiej*, *Pułian* i *Ptaszyńskiej*, oraz Panów *Chelmińskiego*, *Karabanowicza*, *Mondszejna*, *Hanusewicza*, *Dąbrowskiego* i *Balewicza*, ci wszyscy w rolach drugiego rzędu występując, przyczyniali się swemi talentami i pracą, do dopełniania zgodnej całości sztuk dramatycznych, Teatru *Wileńskiego*.

Skład nót muzycznych *Ignia Klukowskiego* w *Warszawie*, przy ulicy *Miodowej* N° 497e, otrzymał następujące nowości muzyczne: *Bonzy Imperial Grande polka brillante*, pour pianoforte, par Ch: *Voss*, cena ko: 60; *Le Retour du Soldat*, Grande marche pour le piano, par Ch: *Voss*, cena ko: 45; *L'Etoile du Nord*, caprice de concert par A. *Goria*, cena kop: 90; *La Tirana*, fantasiaise *Andalouse* par A. *Goria*, cena kop: 90; *La Californienne*, grande polka brillante, par Henri *Herz*, cena kop: 60; *Les Clochettes*, caprice etude par J. *Ascher*, cena kop: 60; *Czarodziejskie karty* muzyczne, z których można ułożyć 1,001 tańców, jako to: polek i galopów, cena rubel srebrem 1; oraz *Fugi* i *Preludie*, na organ, *Bacha*.

Przy Kościele Śgo Krzyża, po drugiej stronie apteki, urządzonym jest sklep, który jak powiadano, na księgarnię *XX. Misjonarzy*, ma być przeznaczonym.

*Józefa Czarnecka*, Panna, przeżywszy lat 19, wczoraj rozstała się z tym światem. Stroskany *Szwagier* wraz z *Córką* swoją, zaprasza *Krewnych*, *Przyjaciół* i *Znajomych*, na exportację zwłok, jutro o godz: 4ej po południu, z *Kaplicy XX. Reformatów* na smętarz *Powązkowski* odbyć się mającą.



Oficerowie wojsk *Meklemburgsko-Szweryńskich*: Major *von Bilgner*, i Kapitanowie *von Litrow* i *von Basseritz*, wyjechali do *Szwerynu*.

Pozostający przy *Belgijskiem* Poselstwie Hrabia *Baillet*, wyjechał do *Bruwelli*.

JW. Hrabia *Alexander Branicki*, powrócił z *Moskwy*.

Bawiący w *Warszawie* Ireneusz Hra: *Zaluski*, o którym z powodu pięknego talentu jego rzeźbiarskiego już wspominaliśmy, zajmuje się obecnie wykonaniem popiersia Hrabiego *Stanisława Zamoyskiego*. Ogólnem jest życzeniem, aby młody rzeźbiarz i tę pracę chciał okazać publicznie, a to przez umieszczenie jej w składzie Pana *Hirszla na Krak.-Przed.*, tembardziej, że jako dzieło artystyczno-rzeźbiarskie, popiersie to zasługuje na ogólną uwagę.

W dniu 11 b. m., w Kościele Śgo Krzyża, odbył się obrzęd zaślubin W. Kazimierza *Ebert*, Assesora Sądu Poprawczego; z Panną *Bronisławą Wyczlińską*, Córką ś. p. *Jana Wyczlińskiego*, Assesora Kollegjalnego, Urzędnika Komissji Rządowej Przychodów i Skarbu, i *Joanny* z *Piotrowskich*, Małżonków. Błogosławił ten związek W. X. *Jan Grądzi*, Rektor Zgromadzenia XX. *Piżarów* w mieście *Radziejowie* i Proboszcz tamtejszy, który jako Przyjaciel i Kapłan, w krótkich lecz pełnych znaczenia wyrazach, przedstawił młodej Parze ważność przyszłych obowiązków.

Dla PP. Fotografów, nastęrcza się sposobność do współzawodnictwa i okazania talentu swego, a to z powodu iż jeden z Członków Towarzystwa *Fotograficznego Francuzkiego*, Xże *Luynes*, wyznaczył jako *praemium* 10,000 fr., za wydoskonalenie *fotografji* w ten sposób, aby odbicia fotograficzne otrzymały trwałość. Do współubiegania się o tę nagrodę, Xiążę przypuszcza wszystkich bez względu na ich narodowość. Roztrzygnięcie zaś tego poruczone zostało Towarzystwu Fotograficznemu. Gazety donosząc o tem, nie wymieniają ani miejsca, ani czasu, gdzie i w jaki sposób fotografisci z swemi dziełami zgłaszać się mają; przypuszczają jednak należy, że próby swoje winni nadesłać Towarzystwu Fotograficznemu w *Paryżu*, a im prędzej, tem lepiej.

Obowiązkiem Policji Lekarskiej jest wiedzieć i znać to wszystko, co na zdrowie mieszkańców jakikolwiek wpływ mieć może: od pokarmów, napojów, pomieszczeń począwszy, aż do sekretnych pigułek i wody kosmetycznej, nie powinno nic być dla niej obcem. Zarząd Policji Lekarskiej miasta *Warszawy* chcąc poznać, czem jest rzeczywście piwo znane pod nazwą *bawarskiego*, zażądał najprzód przez pośrednictwo Magistratu miejscowego, od każdego z fabrykantów tegoż piwa, pisemnej deklaracji, w jaki sposób i z jakich materiałów go wyrabia. W czasie zajęcia się tym przedmiotem przez Zarząd Policji Lekarskiej miasta tutejszego, pojawiają się artykuły w pismach *Warszawskich*, zapowiadające, że Pan *Karpiński*, Aptekarz tutejszy, zajmuje się rozbiorem chemicznym piwa bawarskiego. Następnie inne artykuły z doniesieniem, »że Pan *Karpiński* tę kwestję ostatecznie (sic) rozstrzygnął, że doszedł, iż jeden kufel piwa bawarskiego zawiera w sobie 2 1/2 łyta wódki; nakoniec, że co się tycze niektórych roślin odurzających, jak szaleń, wronie oko, blekot i tyle innych, a o których wieść niesie, jako-

by miały być używane przy fabrykacji piwa, te wcale się w tymże piwie nie znajdują i pogłoska ta do fałszywych wieści policzoną być winna.» Aby artykuły powyższe nie wprowadzały w błąd czytającą Publiczność, konieczną jest rzeczą podać do wiadomości powszechnej, że Pan *Karpiński* robił rozbiór piwa bawarskiego prywatnie dla siebie, nie zaś z urzędu; czynność ta zatem nie może być uważaną za ostateczną, że artykuł Pana *Karpińskiego* w *Tygodniku Lekarskim* w Nrach 33, 34 i 35 zamieszczony, obejmuje tylko ogólne wiadomości o piwie, jego gatunkach i próbach przy fałszowaniu, z domieszczeniem w końcu rozbiórów piwa bawarskiego z 10ciu browarów *Warszawskich*. Opis tych przecież rozbiórów wykazuje tylko ciężkość gatunkową każdego, ilość zawartego wysokości i ilość części stałych, bez wymienienia co te części stałe zawierają. Środków odurzających, które mogą być przymieszane do piwa, Pan *Karpiński* nie dochodził, jak artykuł jego w *Tygodniku Lekarskim* o tem przekonywa. Zarząd Policji Lekarskiej m. *Warszawy*, uznając potrzebę wznowienia lekkiego, czystego i zdrowego piwa, w tym kierunku działać postanowił.

Obserwacje co do zaćmienia *Xiężyca*, nie powiodły się wczoraj zupełnie. Wprawdzie około godziny 8ej wieczorem, *Xięzyce* jak najpiękniej zajaśniał na niebie, ale później niebo zupełnie się zachmurzyło, i zaćmienie odbyło się po-za chmurami, z zawiedzeniem ciekawości naszej.

Czytelnicy *Kurjera*, przypominają sobie rozrzewniający obrzęd i obchód *złotego wesela*, niegdy *Nestora* muzyków naszych, ś. p. *Józefa Elsnera*, Rektora b. Konserwatorjum Muzycznego w *Warszawie*. W tych dniach odbyła się w *Bruwelli*, w Kościele N. *MARYI des Sablons*, podobna uroczystość, to jest: powtórne pobłogosławienie 50cio-letniego związku P. *Fétis*, Rektora Konserwatorjum Muzycznego w *Bruwelli* i Małżonki jego. Tak jak u nas, i w *Bruwelli*, wykonano w czasie Nabożeństwa, utwory muzyczne solenizującego Jubilata. Msza, którą grano, na *złotem weselu* P. *Fétis*, skomponowana była przez niego w r. 1810, i dotąd utwór ten powszechnie jest ceniony; (*Fétis*, jest rodem z *Mons*, miasta, które wydało niegdyś *Rolanda de Lattre*).

P. *Józef Zeltt*, współwłaściciel magazynu przy ulicy *Miodowej*, powrócił z *Paryża*; a P. *Xawery Schlenker*, udał się tamże.

W Niedzielę w *Salonie Wielkiej Alei*, pomiędzy innymi muzycznymi dziełami, wykonany był *Zuch* mazur, utworu J. *Nowakowskiego* i *Rokoko* polka *Kuhnego*. Rozdawane programy muzyki pochodzące z drukarni P. *J. Ungra*, są nadzwyczaj ozdobnie odbite. W salach na wzór zagraniczny pozawieszane są cenniki przekąsek i napojów, z wyobrażeniem wnętrza salonu, tudzież całej budowli, jak się ta od strony alei przedstawia. Widoki te rysował z natury P. *Walkiewicz*, a odcisnięte zostały w litografji P. *Pecqua*.

Wczoraj w Teatrze Rozmaitości, przywołani zostali: po Kom: *Pierwsze dni po ślubie*, Pani *Kurejusz*, Panna *Lapińska*, PP. *Stolpe* i *Panczykowski*; po Kom: *Ververt*, Wszyscy, i oddzielnie Panna *Gwozdecka*, PP. *Stolpe* i *Panczykowski*.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały*, żądają rs. 5 kop: 16; za *oblige Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 83



kop: 61, wartość kuponu kop: 14<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; za listy zastawne IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 41, wartość kuponu kop: 18<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; za *Rossyjską* pożyczkę z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 101 kop: 50, wartość kuponu kop: 1<sup>7</sup>/<sub>18</sub>.

ANGLJA. Londyn, 8go Października. — W Brighton odbył się onegdaj wieczorem, pod prezydencją Lorda-Mayora tego miasta, meeting, na korzyść połączenia Xięztw *Dunajskich*. — Lord John Russel przybył 5go b. m. do Turynu, gdzie parę dni zabawił, i udał się do Genui, żądając wyjazdu do Florencji. — Ze sprawozdania urzędowego okazuje się, że flota angielska pod rozkazami Admirala Dundas zostająca, i do zatoki *Neapolitańskiej* przeznaczona, składa się z 5ciu okrętów linjowych, z tych każdy o 71 do 130 dział, oraz z 25ciu parostatków i łodzi kanonjerskich. Flota pomieniona liczy 455 dział. Flota zaś morza *Sródziemnego*, dowodzona przez Admirala Lyons, liczy 466 dział. Obecnie Admiralicja uzbraja flotę złożoną wyłącznie z łodzi kanonjerskich i bombard. — Posiedzenia Parlamentu odroczone zostały do 13go Listopada. — Parostatek *Tay*, mający 2,000 objemu, i własność Towarzystwa *Wschodnio-Indyjskiego* stanowiący, zatonął 30go Sierpnia około *Vera-Cruz* (wyspa *Lopez*), przyczem dwie osoby życie postradały, a ładunek poszedł na dno morskie. — Na konkurs dla wzniesienia pomnika Xciu *Wellington*, zgłosiło się 285 Artystów; a na konkurs dla mającego się wnieść gmachu dla ministerjów. 500 budowniczych. (St: Anz:).

Londyn, 9go Paździer.: — Dzisiejszy *Morning-Post* donosi, że pomimo wysokiego disconto, wczoraj, tak samo jak dni poprzednich, wzięto z Banku *Angielskiego* na rachunek Banku *Francuzkiego* znaczną ilość złota. (St: Anz:).

AUSTRIA. Wiedeń, 9go Października. — Dnia 6go b. m. odbyło się w Kaplicy dworskiej Nabożeństwo żałobne, rok-rocznie odbywające się, za Hr: *Latour*, w r. 1848 z rąk powstańców poległych. Na Nabożeństwie tem znajdowało się mnóstwo znakomitych osób. — Termometr wskazuje tu obecnie 20 stopni ciepła. W latach 1802, i 1822 i 1839, Październik był również ciepły jak teraz. (N. Pr: Ztg).

CESARSKO-Rossyjski Rze: Rada Tajny *Tegoborski*, wyjechał dziś ztąd do *Paryża*. (Schl: Ztg).

FRANCJA. Paryż, 8 Paźdz.: — *Monitor* ogłosił dziś szereg nominacji na kawalerów Orderu *Legji honorowej* i medalu wojennego. — Onegdaj odbyło się w Kościele w *Rueil* żałobne Nabożeństwo za Królową *Hortensję*, matkę Cesarza. — Z *Ajaccio* donoszą, że okręty linjowe: *Wellington*, na którym powiewa flaga Admirala *Dundas*, i *Conquerant*, oraz 2 korwety i parostatek, na otwartym morzu ujrzane zostały. — Podług *Debatów*, konferencje *Paryżkie* nie tak jeszcze prędko na nowo się rozpoczną. — *Mehemed-Ali-Basza*, Minister Sultana, przybył tu w interesie, jak zapewniają, Xięztw *Naddunajskich*. — Inżynjerowie czynnie się zajmują robotami mającemi na celu zapobieżenie rozlewom *Loary* i *Cheru*. — Ze sprawozdania statystycznego okazuje się że palenie tytoniu we *Francji*, głównie zaś w *Paryżu*, nadzwyczaj się wzmogło w ciągu lat ostatnich. W roku 1839 wypalono tytoniu za 9,647,783 franków, a w roku 1854 za 17,765,236 fr. W *Paryżu* od r. 1839, ilość ty-

toniu wypalanego podwoiła się, a cygar wzrosła w pięćnasób. W r. 1854, przypadało na każdego mieszkańca stolicy 2 kilogr: tytoniu i 143 cygar. Użycie zaś tabaki znacznie się zmniejszyło. (St: Anz:).

Paryż 9go Paźdz.: — *Monitor* dzisiejszy donosi, że Rząd *Marokański* gotów jest wypłacić 35,000 fr. wymaganych przez *Francję*, jako wynagrodzenie za napad rozbójników *Ryffskich*, na okręty *Francuzkie*. (S: A:).

Dzisiaj odbył się na *Polu Marsowem* przegląd gwardji w przytomności Cesarza i Cesarzowej, dziecięcia Cesarzkiego i Xięcia *Adalberta* Bawarskiego. (N. Pr: Z:).

HISZPANJA. Madryt, 4 Paźdz.: — Przy flocie mają być odtąd następujący Duchowni: jeden Wikariusz Generalny, 3ch Podwikarych, 7miu Jałmużników 1ej klasy, 15tu drugiej i 24ch trzeciej klasy, oraz 4ch Zakrystjanów i 9ciu śpiewaków. — W wielkich manewrach, które tu miały miejsce, brało udział 8,000 ludzi rozmaitej broni. — Wliczbie wygnańców, którzy tu wrócili, znajdują się *Gonzales*, *Romero*, *Beltran de Lys*. (St: Anz:).

Madryt 7 Paźdz.: (wia: tel:). — Dochody skarbu za Sierpień r. b. przewyższają dochody za miesiąc odpowiedni r. z. (St: Anz:).

NIEMCY. Sztutgard, 7go Października. — NAJJAŚNIEJSZA CESARZOWA ALEXANDRA FEDORÓWNA przybyła dziś o 5tej z południa do *Canstatt*, gdzie spotkana została przez J. K. W. Następcę Tronu *Wirtembergskiego*, i Jego Dostojną Małżonkę J. C. W. W. XIĘŻNĄ OLGĘ MIKOŁAJEWNĘ. JEJ CESARSKA MOŚĆ udała się niezwłocznie do *Villa in Berg*, gdzie powitaną została przez Króla *Wirtembergskiego*. (N. Pr: Ztg).

Monachium, 8go Października. — Król i Królowa *Pruscy* przybyli tu wczoraj o 2giej po południu w towarzystwie Króla i Królowej *Bawarskich*, oraz Króla *Greckiego*, i zajęli mieszkanie w pałacu *Ambassy Pruskiej*, pomimo to, iż Król *Bawarski* zapraszał ich do swej rezydencji. Po obiedzie Król i Królowa *Pruscy* odwiedzili Rodzinę Królewską, a wieczorem znajdowali się w teatrze na przedstawieniu opery *Lekarz i Aptekarz*. (N. Pr: Zeit:).

*Donaueschingen*, 6go Października. — W. Xiążę *Badeński* przybył tu dziś w południe z swą Małżonką *Ludwiką* Pruską i przyjęty został w zamku Wielko-Xiążęcym przez Xięcia *Karola Egona*. (St: Anz:).

*Luxemburg*, 7go Października. — Posiedzenia Izb otwarte dziś tu zostały przez Wice-Króla Xięcia *Henryka* *Niderlandzkiego*. W mowie tronowej powiedział, że w konstytucji zaprowadzone zostaną zmiany zgodne z prawami zasadniczymi *Rzeszy Niemieckiej*. (St: A:).

PRUSY. Berlin, 10go Paźdz.: — Król spodziewany jest tu jutro; Królowa zaś z powodu lekkiej słabości, w *Monachium* została. — Xiążę *Albrecht* *Pruski* (syn), przybył onegdaj do *Gdańska*. (N. Pr: Ztg).

Xiążę *Fryderyk* *Niderlandzki*, przybył tu z *Petersburga*. — Baron *Manteuffel*, Prezes Ministrów, wrócił z nad *Renu*. (St: Anz:).

WŁOCHY. Neapol, 4go Paźdz.: — Z *Neapolu* do gazety *Opinion* piszą, że jeżeli eskadra *anglo-francuzka* wpłynie do zatoki *Neapolitańskiej*, Król wyda manifest do *Europy*, i zamknie się z 40,000 doświadczonego wojska w *Gaeta*, stolicę zaś powierzy opiece policji i wojska *szwajcarskiego*. (St: Anz:).



**ROZMAITOŚCI.** — Roślina *Victoria Regia*, w Królewskim ogrodzie botanicznym w Berlinie, nie tylko rozwinęła się tego roku szczęśliwie, lecz nadto, zakwitła daleko wcześniej niż roku zeszłego. Jeden z największych liści ma 15 stóp objętości. Pierwsze pączki rozwinęły się z końcem Lipca. Ogrodnik *Göschke* w Berlinie, pielęgnował tę roślinę już od trzech lat bez sztucznego ocieplania powietrza, lecz zawsze jeszcze pod dachem. Tego zaś roku 22go Kwietnia, przesadził roślinę w ogrodzie na wolnym powietrzu, lecz po obu stronach umieścił dla lepszej ochrony, ściany szklanne, a na noc osłaniał kwiat matami od zimna. Oprócz tego, obłożył je suchym gnojem, odświeżając go co dni 14. Roślina trzymała się pięknie, i już 30 Czerwca rozwinął się pierwszy pączek; liście też były pełne i bujne, z których największe miały 5 stóp objętości. — Pewien *Dr Ayer-Lowell*, w Państwie *Massachusetts*, przesłał do *Nankinu* w darze pigułki lekarskie, (nie podano tylko za czyjemi pośrednictwem). Niedawno otrzymał na ręce Konsulatu *Amerykańskiego* w *Hong-Kong*, następujące od Rządu *Chińskiego* pismo dziękczynne: „Do *Dra Ayer* w *Ameryce*, wielkiego, szczęśliwie leczącego barbarzyńcy w obczyźnie. *Hong siu Tsiuen*, Xiążę pokoju powszechnego w kraju kwiecistym państwa środkowego, potężny, dostojny Pan dynastji *Ming*, przywróconej przezeń po wielu generacjach, otrzymał Wasze lekarstwa. Kazał urzędnikom leczyć niemi chorych, według Waszej instrukcji, przełożonej na *chińskie* przez tłumaczy. Niechaj będzie szczęście z Wami, mądry cudzoziemcze; ja *Jang siu Tsing* donoszę Wam, że pigułki te pomogły chorym w armji. Trzykrotnie szczęśliwy cudzoziemcze, potężny Władca Państwa środkowego, pochwalił Waszą zręczność i naukę, i dozwala Wam przysłać nowe lekarstwa dla armji niezliczonej. Lekarstwa te mogą być oddane na ręce *Czanglina*, wysokiego urzędnika z spinaką czerwoną w *Szanghaj*, który za nie zapłaci herbatą, jedwabiem lub złotem. Wysoce urzędniczy *chińscy*, dowiedzieli się o Waszej sztuce lekarskiej, którą wszystkich cudzoziemców w przewyższacie, równa się ona niemal mądrości naszych lekarzy, którzy przyrządzają leki uzdrawiające natychmiast. Z uciechą powzięliśmy wiadomość, żeście przejęci drzącem uszanowaniem dla naszego Władcy potężnego.”

**PRZYJECHALI DO WARSZAWY.**

Brzozowski Sew: Oby: z Kościna nr 584; X. Gustawiński Ign: Pleban z Dzierzbina nr 484; Holyńska Elżbieta Żona Marszałka Szlachty z Mohylewa nr 613; Jankowski Helidor Ob: z Wieniawy nr 570; Luszczewski Wikt: Ob: z Rzekcowa nr 625; Potocki Włodz: Hr: z Rjowa nr 634; Sobański Leon Oby: z Mohylewa nr 613; Woje Maurycy Doktor z Nowej Alexandrii nr 586.

*Wyjechali:* Biedrzycki Tom: Ob: do Bronowic; Górski Jan Ob: do Szwarocina; Jasiński Hipo: Oby: do Lublina; Rolupajto Stan: Ob: do Gub: Grodzieńskiej; Marski Jan Ob: do Liwa.

*Przyjechali koleją żelazną:* Von Bilgner Aug: Major, i v. Baszewitz Rapi: Wojsk Mecklenburgsko-Szweryńskich ze Szwerynu nr 634; Baderow Sergiusz Złotnik z Lipska nr 497; Czestilin Rad: Kol: Dyr: Kancel: Warsz: Wojen: Jenerał-Guberns: z Paryża nr 612; Rościa Ign: Ob: z Krakowa nr 634; v. Lützow Otton Rapi: Wojsk Mecklenburgsko-Szweryńskich, ze Szwerynu nr 634; Mamontow Teod: Student Uniwer: z Wiednia nr 634; Potocka Henryeta Hr., i Ribek Paulin Dokt: z Paryża nr 634; Rychter St: Urz: Dr: Żel: z Niemiec.

*Wyjechali koleją żelazną:* Abitz Erdmann Stud: Prawa do Berlina; v. Bajzth Major Wojsk Austrja: do Wiednia; Czerniajew Rad: Stanu do Konstantynopola.

**DONIESIENIA.**

**MASSY** z gummy elastycznej, do zaprawiania obóvia, od twardnienia, pękania i przemakania, od lat dawnych z dobroci i użyteczności znanej, jedynie w Fabryce wyrobów chemicznych, przy ulicy Senatorskiej, w domu Lewenberga Nro 467a, nabyć można. — *A. Gottlieb*.

**Algierka** futrem **Elki** podszyta, prawie nowa, wielka i obszerna, jest do sprzedania przy ulicy Leszno pod Nr 725. Przekupka w bramie wskaże miejsce. — Tamże jest **MUNDUR** z haftem skarbowy, zupełnie nowy. Wiadomość od 8ej do 11ej rano.

Są do sprzedania **Łóżka** mahoniowe, w najnowszym fasonie, mocne i trwałe, przy ulicy Elektoralnej Nr 794, u Stolarza Heringa.

Zaraz do sprzedania **DOM** masyw murywany, przy ulicy Podwał, za rs. 10,500, mający dochodu brutto rs. 990, podatku około rs. 120, na którym korzystna pozostaje Summa. Wiadomość w Kantorze przy rogu ulic Podwał i Rapiitulnej Nr 498.

Potrzebna jest **PANNA** do kroju sukien, do Magazynu, na Krako-Przedm: pod Nr 446.

Uwadamiam szanowną Publiczność, iż Zakład mój Krawiecki, eksystujący dotąd pod Nr 374 przy ulicy Krak-Przedmieście, przeniosłem pod Nr 391, obok Rościola PP. Wizytek, w którym jak dawniej tak i teraz wykonywam wszelkie powierzone mi Roboty tak CYWILNE jakoteż i WOJSKOWE. — *T. Zakrzewski*.

OSOBA w średnim wieku, umiejąca czytać, pisać i rachunki, życzy sobie przyjąć obowiązek **Gospodyni** zarządu domu lub dozoru nad dziećmi, za małe wynagrodzenie. Wiadomość przy ulicy Krak-Przedmieście, w Karasia pałacu, w Zakładzie Stej Marty, u Zarządzającej Zakładem.

**Maszynka** do wyrznięcia Herbów na Rewawnikach dla Pieczętarza, podług nowej metody, przez sławnego Artyste Eichla zbudowana, z wszelkimi należącemi Instrumentami, jest do sprzedania u Pieczętarza Masalskiego, przy ulicy Senatorskiej pod Nr 497 w domu W. Bujno, na 1m piętrze; wchód w sień, naprzeciw Kantoru Loterji Dawidsohna.

**SZABLONY METALOWE BERLIŃSKIE.**

**SZABLONY METALOWE** ułatwiają szanownym Damom haftowanie, znaczenie i dzierganie. Dla Inżynierów, Geometrów, Budowniczych, służą do znaczenia podziałów w planach, mappach, i t. d. W Pocztaństach, Kancelariach prywatnych i Sądowych, do znaczenia Aktów, listów i t. p.

Dla Obywateli ziemskich, Rupców i Fabrykantów, do cechowania worków, wańtuchów, colis, do oznaczenia na wyrobach ciepła fabrycznego, ceny, miary, wagi, miejsca, zgola wszelkich Sygnatur. Nawet dla Młodzieży Szkolnej posłużyć mogą jako wzory do ozdobnych napisów. Szablony te są do nabycia w **Składzie Głównym Farb i Lakierów J. A. KRAUSSE**, ulica Miodowa Nr 484, wprost Rządu Gubernjalnego. Sprzedają się na całe kompleta i pojedyncze sztuki, po cenach umiarkowanych. — Obstalunki na Firmy i wszelkie Napisy z ozdobami lub bez ozdób, podług upodobania, przyjmuje tenże Skład, i akuratnie je załatwia.

Przy ulicy Leszno pod Nr 720, wprost Rościola **XX. Karmelitów**, są do sprzedania dwa świeżo wykończone **FAETONY**, nowego fasonu, na leżących resorach; — oraz 3 **KOCZYKI** używane, wyrestaurowane, o niemal jak nowe, do miasta i podróży zdadne, są także do zbycia, a to po cenie umiarkowanej. Wiadomość pod powyższym Numerem, u Hottowego.

**DOM** murywany, w środku miasta, o 2ch piętrach, z dobrymi warunkami, do sprzedania za rs. 17,527 k. 80 (zł. 117,000); dochodu rocznego netto rs. 1462 k. 50 (zł. 9750); pozostać może na hipotece rs. 7500 (zł. 50,000), z małym procentem. — Także rs. 7500 i 900, są na



hipoteki Domu do wypożyczenia. Wiadomość przy ulicy Mostowej pod Nr 220, na 2m piętrze, Nr 15, od godz. 1ej do 3ej po południu, bez pośrednictwa osób 3ch.

Przyjmuje się wszelka **Bielizna** do szycia tak męzka jako i damska, po bardzo umiarkowanej cenie: Koszula męzka podług najnowszego fasonu z haftcikami, po rs. 2; gładka z drobniemi zakładkami, najpracowitsza, po rs. 1 k. 50; mniej zaś pracowita, po rs. 1 k. 20; a to pod Nr 617 przy ulicy Daniłowiczowskiej w domu dawniej Biblioteką Żaluskich, w głównym korpussieny dole, po lewej ręce drzwi, naprzeciw Drukarni.

**WINOGRONA Tokajskie**, nadeszły do głównego Składu Cytryn i Pomarańcz, Anto: *Krenn*, przy uli: Sto-Jańskiej.

Sprowadziwszy z najlepszych fabryk zagranicznych znaczny zapas **Okularów**, oraz **Szkieł** do okularów, odznaczających się czystością i dokładnością, które tem samem mogą być używane z niezawodnym dla wzroku pożytkiem, mam honor zawiadomić, że Okulary, oraz Szkieła, sprzedają się po nader umiarkowanych cenach, w mojej fabryce wyrobów meteorologicznych, fizycznych i matematycznych, przy ulicy Długiej pod Nr 572/3. Gdzie również nabyć można Barometrów, Termometrów, Prob do spirytusów, i innych płynów. — *Wilhelm Warnke*.

**KOŁNIERZYK** zgubiony, odebrać można w Drukarni Kurjera.

**WINOGRONA Tokajskie**, nadeszły do Handlu Win i Korzeni, Konstantego *Thiel*, przy ulicy Bielańskiej.

Pod Nr 1260 przy rogu ulic Chmielnej i Nowy-Swiat, są do sprzedania: **Karetka** podwójna nieużywana, na stojących resorach; Powozik używany, na leżących resorach; para **Roni**, wraz z Chomontami; Wóz używany; Żaluzje do okien, pomalowane i okute. — Tamże jest do wynajęcia **Sien** duża, zdalna na założenie straganu z owocami, skład rycin, lub t. p. Wiadomość u Stróża.

Wczoraj po południu, w przechodzie z za Żelaznej Bramy na Grzybów, zgubiono **Portmonetę**, w której znajdowało się bileta Bankowemi około rs. 53, oraz drobna moneta mojej wiecej rs. 1 kop. 50, i inne rozmaite papiery. Laskawy Znalazca, raczy oddać pod Nr 1345 przy ulicy Sto-Krzyżkiej, za nagrodą rsr. 10.

**SZAL** biały, turecki, jest do sprzedania za bardzo umiarkowaną cenę, pod Nr 1304 przy ulicy Nowy-Swiat, u Rękawicznika Frick.

Małżeństwo bezdzietne, życzy przyjąć w wspólne mieszkanie, **OSOBĘ** bezżenną. Wiadomość przy ulicy Alexandrja pod Numerem 2782a.

Znany od lat kilkunastu **PLYN**, wawsze wygubiający nagniotki, bez użycia ostrych narzędzi, jest do nabycia każdego czasu, w Składzie Rozmaitości M. Ronopackiego, przy ul: Krak-Przedm: Nr 385, obok Rościola XX. Karmelitów.

Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania **SKLEP Sasko-Norymberski**, przy ulicy pryncypalnej. Wiadomość pod Nr 950 w Dystrybucji Cygar, przy ulicy *Zabiej*, w domu *P. Zielńskiego*.

**Sanki** przed kilku laty dane do reparacji ś. p. Franciszkowi Getner, Lakiernikowi, a których z powodu śmierci niewyreperował, są do odebrania. Wzywa się przeto Właściciela tychże, aby zgłosił się do Rządu domu pod Nr 2874ab, na Ordynackiem, celem porozumienia się co do takowych; w przeciwnym bowiem razie, Sanki te na rzecz długu, sprzedane zostaną.

Powóz w 4 konie, Furgon nakryty w 4 konie i 8 Roni, przez **Uściług** do **OSTROGA**, Osobom mającym interes lub ciężary, jest do wynajęcia. Wiadomość pod Nr 1731/2, przy ulicy Wiejskiej, u Stróża *Jakóba*.

Niniejszem donosimy Szan: Publiczności, iż do Składu naszego przy ulicy Długiej pod Nr 556, nadszedł oczekiwany transport prawdziwego patentowanego **Portland Cementu**, z fabryki Polins et C<sup>o</sup> w Londynie. — *Bracia Partowicy*.

**FABRYKA WYROBÓW LNIANYCH**  
i Blicharnia pod SZYSZRĄ w Żyrardowie,  
**P. Garvie, A. Martin et Comp.**

Ma honor zawiadomić osoby interesowane, że w Kantorze, w domu N<sup>o</sup> 968, przy ulicy Granicznej utrzymywanym, przyjmują do bielienia wszelkie wyroby lniane, za których całość, dokładne wykończenie bez żadaego uszkodzenia, co do mocy i trwałości fabryka poręcza, mając wszelką rękojmię ze strony Technika Blicharni, jako współwłaściciela fabryki. Przyjmują również przędzę lnianą, w zamian za wyroby lniane, jako to: Płótno wszelkiego rodzaju, Obrusy, Serwety, Ręczniki, Serwetki desserowe, Serwety do kawy i Chustki, najakuratniejszem obliczeniem przędzy do wyrobu użytej i stosunkową do cienkości towaru dopłatę za robotę i bielienie. Sprzedają również za gotówkę wszystkie powyższe towary, jakoteż Płótna cienkie i Weby własnego wyrobu, po cenie stałej fabrycznej. — Fabryka pod odpowiedzialnością poręcza, że towary z niej pochodzące tkane są z czystej przędzy lnianej, bez domieszania bawełny, i że towar taki wszelką w tem względzie próbę wytrzyma. — Jak dotąd staraniem fabryki było zasługiwać na zaufanie publi.; tak i nadal starać się będzie, zaufanie takowe ugruntować. — *P. Garvie. A. Martin.*

**BANK POLSKI**. — Podaje do powszechnej wiadomości, że dnia 4/16 Października r. b. o godz. 12 w południe, odbędzie się w Sali posiedzeń Banku Polskiego, licytacja przez opieczętowane deklaracje złożyć się mające, na dostawę **Obrczyz** leszczynowych do Wazelni Soli w Ciechocinu na 3 lata 1857, 1858 i 1859, po 12,000 kop rocznie, w ogóle kop 36,000. Cena do licytacji im minus ustanowiona jest na kop: 18<sup>1</sup>/<sub>4</sub>, za kopę Obrczyz, licząc w to wartość materiałów z dostawą. Kontrakt zawarty będzie z podejmującym się dostawy za najniższą cenę. Z należności za Obrcze przypadającej, potrącony będzie jeden od sta, na fundusz stowarzyszenia Górniczego Braterskiego. Vadium do licytacji wymagane jest w kwocie rs. 260, a kaucja do samej dostawy w kwocie rs. 657 w gotowiznie, lub w papierach publicznych procentowych. Blizsze warunki dotyczące tej dostawy, przejrzeć można każdodziennie prócz dni Świątecznych w Biurze Naczelnika Kancelarji B. P. w Warszawie, i w Biurze Naczelnika Zakładu Wazelni Soli w Ciechocinu. Mający chęć podjęcia się tej dostawy, winien przed oznaczonymi do licytacji terminem, nadesłać pod adresem: „do własnych rąk Prezesa Banku”, franko deklarację opieczętowaną, napisaną, bez przekreśleń i poprawek. Deklaracje takowe przyjmowane będą do dnia 4/16 Października r. b. do godz. 12 w południe. — *Vice-Prezes, Rzeecz: Radea Stanu, M. Engelhardt.* — *Naczelnik Kancelarji, Radea Rollegjalny, Eubkowski.*

Zyczący odbyć podróż w wygodnym wiedeńskim **Powozie**, przez Wolyń do Gub: Rjowskiej, w połowie kosztu podróży; może się udać do Hotelu Litewskiego pod Nr 14, o godzinie 7 z rana, gdzie o dniu odjazdu, ułożyć się można.

Do Głównego Składu Rawjoru, przy ulicy Nowo-Senatorskiej, w domu Wgo Boka, pod Nr 477, nadszedł transport **RAWJORU** Astrachans: świeżego, mało-solonego; oraz takiegoo prasowanego serwetowego: **GROSZKU** zielonego; **BULJONU** Wolyńskiego, i **BALYRU** jesiotrowego. — *A. Kucharkin.*

Jeżeli kto ma zaraz do wynajęcia 2 **POKOJE**, z Ruchnią i miejscem na drzewo, w spokojnem wolnem miejscu, raczy dać adres do Drukarni Kurjera.

**Wypredaż zupełna roślin oranżeryjnych**, po cenach najniższych, przy ulicy Alea, w domu Nro 1726 lit: C. Widzieć i nabywać takowe można tam codziennie, od godz. 10ej rano do 4tej z południa, w dziedzińcu z bramy 1szej murowanej, w pawilonie prawym; gdzie jest do najecia rocznie lub kwartalnie **osobne Mieszkanie** o 5ciu Pokojach, z Przedpokojem, Ruchnią, Angielską, Spizarnią, Piwnicą, Górą i Drwalnią.



Zawiadamia się Szan: Publiczność, iż **HOTEL** pod nazwą Rujawski, w m. Częstochowie, naprzeciwko Klasztoru Jasno-Górskiego, do podpisanej należącej, jest do wydzierżawienia na lat 3 lub 6 z Meblami lub bez, w każdym czasie. Wiadomość na miejscu. — Wojciech Waskiewicz.



**KOŃ** powozowy, młody, gniady, jest do sprzedania za cenę rs. 80, przy ulicy Nowy-Swiat pod Nrem 1283. Wiadomość na 1szem piętrze od frontu, u Jenerała.

**PLÓTNO OLEJNE** Drezdeńskie;  
**FARBY OLEJNE** Paryżkie w rurkach;  
**PEDZLE** Liouńskie;  
**ATRAMENT** do znaczenia Bielizny, Paryżki;  
**FARBY** Minjaturowe Paryżkie;  
**CARMIN** i **FARBY** dla Fabryk Kwiatów;  
**POLIMENT** Różowy, Żółtawy i Szary, dla Fabrykantów Ram; — nadeszły do **Składu Głównego Farb i Lakierów J. A. KRAUSSE**, ulica Miodowa N<sup>o</sup> 484, wprost Rządu Gubernjalnego.



Dominium **BELNO** pod Gostyninem, zawiadamia, że chociaż **TRYKI** do Łowicza dostawione, wszystkie rozprzedane zostały, to jednak w każdym czasie dostać ich można na miejscu. Listy franco przez Kutno adresować należy.

**Biurko** jesionowe, duże, z pięciu szufladami i pulką do xiążek, oraz wysuwany białym do pisania, jest do sprzedania za rs. 15, w domu Nr 2236b przy ulicy Nowolipki, na dole po lewej ręce z bramy.

**Dwa Pokoje** Kawalerskie, dopiero co odnowione, z powodu wyjazdu, do odnajęcia od Sgo Michała r. b. Wiadomość u Stróża, w domu W. Sędziego Moldau, pod Nr 1077c; przy ulicy Granicznej, wprost Bazaru.

**DOBRA** Ziemska **ZGORSKO**, położone przy szosie Krakowsko-Warszawskiej, w odległości wiorst kilku od miasta Riele, są do sprzedania lub wydzierżawienia. Bliższą wiadomość powziąć można na miejscu.

Potrzebna jest na wieś **GOSPODYNI**, obznajmiona praktycznie z zarządkiem i utrzymaniem domu. Wiadomość w domu Nr 390, przy ulicy Krak.-Przedmieście na 2m piętrze od frontu, w każdym czasie.



Z powodu wyjazdu, są do sprzedania trzy dojne **KROWY**, z rasy Szwajcarskiej, dwie po lat 7m a trzecia lat 5, mające, za pomierną cenę. Wiadomość przy ulicy Leszno pod Nr 677, u Właściciela Domu.



Garnitur nowych zagranicznych **MEBLI**, składający się: z Ranapy, dwóch Foteli, i sześciu Krzesel, płuszem pokrytych, jest do sprzedania w domu P. Heurich, przy ulicy Leszno pod Nr 737/8. Wiadomość u Gospodarza.

Wielu z PP. Właścicieli domów, życzyli porozumieć się ze mną względem **Osuszania Piwnic**; gdy nie mogli mnie znaleźć, z tego więc powodu zostawiam mój adres w Redakcyi Gazety Warszawskiej.

**Kopy Elastyczne** Angielskie zapobiegające strychowaniu się koni, znane już ze swej praktyczności, nadeszły do Handlu A. Rowalewskiego Nr 447, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, wprost Odwachu.

**WIEŚ** **DLUGOJÓW** pod miastem Radomiem położona, w dobrej glebie, z odpowiednim potrzebie lasem, łakami i robocizną, z dziesiątyn około 450 czyli włók 30 składająca się, w każdej chwili jest do sprzedania z wolnej ręki. Wiadomość na miejscu, lub u Patrona Trybunału Romanowskiego w m. Radomiu.



**Kocobryk** na stojących resorach, mogący służyć do podróży, i do lekkiej po mieście przejażdżki; oraz dwa **ROLA** z osiami do prostej bryczki, są do sprzedania na Nowym-Swiece pod Nr 1305. Wiadomość u Stróża miejscowego Rozaskora.



**POWÓZ** lekki, używany, z powodu wyjazdu, jest do sprzedania za rs. 40. Wiadomość w Rynku Starego-Miasta pod Nrem 57; Stróż Roman wskaże.

**Apartment** do najęcia na 1szem piętrze, składający się z Salonu z Balkonem, sześciu Pokoi i Ruchni, oraz Stajni, Wozowni, Góry i Piwnicy, przy ulicy Leszno Nr 660. Wiadomość u Stróża. — Tamże do sprzedania **POWÓZ** poczwórny Wiedeński w dobrym stanie.

**FABRYKA RAM** złoconych i robót rzeźbiarskich, **Henryka Heintze**, występująca od lat kilkunastu przy ulicy Królewskiej, w pałacu zwanym Lubieńskich, **przeniesioną została** do domu dawniej Mokronoskich, obecnie WW. Rrupeckich, przy rogu ulic Królewskiej i Krak.-Przedmieścia, wprost pałacu JW. Hr. Aug. Potockiego, na 1sze piętro, Nr domu **412** lit: A. — Fabryka ta przyjmuje wszelkie obstalunki **ram**, ozdób rzeźbiarskich, robót Rościelnych i pałacowych; **mebli** złoconych; skutecznie **wyroby pokryć** starożytnych na meble i różne inne przedmioty; na co uzyskała patent swobody; posiada zbiór **Obrazów** dawnych i tegoczesnych do zbycia, i przyjmuje wszelkie w tym guście komissa; ułatwia obstalunki robót z przesyłką onych, i za akuratność w wykonaniu robót powierzonych, ręczy.

**H. Heintze.**

Pod Nr 1774 w domu Izyckiego przy ulicy Sto-Jerskiej, są do sprzedania **MEBLE** mahoniowe, Ranapa włosienicą kryta, 4ry Krzesła, dwa Fotele i Stolik. — **SALOPA** eklowa z tumakowym kołnierzem, atlasem pokryta; Szlafroczek materjalny jasny; Dywan sznelowy, i Poduszka krzyżową robotą.

**SZYNEK** Bajońskich; **SERA**: Limburgskiego, Neuschatelskiego, Rochefort, Szwajcarskiego, Holenderskiego, Parmesanu i Zielonego (Krate-Roes); oraz **SLIWEK** Greckich (Prunelles), otrzymał transport Handel Win i Korzeni, Piotra **Kędzierzawskiego**, przy ul: Długiej Nro 587.

**Szynki** Bajońskie, **Pastyłki** do rosolu, **Zupa** żółtawia, **Szparagi** świeże w puszkach, **CUKIERNI** Hamburgskie **Fondant Cristalise**, **SOYA Pickle** i **Piccalilly** prawdziwe Angielskie, **Musztarda** Francuzka **BORDIN** i Angielska **BATTY**, **Imbier** krystalizowany. — **Sery**: Chester Nefszatelski, Limburgski, Hollenderski i **Parmezan**; nadeszły świeżo do Handlu Edw. Koelichen, przy rogu ulic Długiej i Przejazd.

Dnia 10 b. m. z domu przy rogu ulic Brackiej i Widok Nr 1578, wybiegła **SUCZKA** mała, czarna, podpalana, z taką plamką na łbie, i takowa zaginęła. Łaskawy Znalazca, raczy ją oddać pod powyższy Nr, Stróżowi, za nagrodą.

Pod Nr 1548 przy ulicy Chmielnej i róg Sosnowej, są do sprzedania z rasy angielskiej, **BUL-DOKI** młode, wraz z Suką. Wiadomość w Zakładzie Piwa Bawarskiego.

Dzisiaj rano ciepła stopni 9. Wezoraj w południe stopni 12. Dzisiaj rano wysokość wody na **Wiśle** stop 1 cali 9. **TEATR WIELKI**. Dzisiaj, na żądanie: **Tańce Perskie**. — 1szy akt **Opery Ernani**. — **Wesele w Ojcowie**. **TEATR ROZMAITOŚCI**. Jutro, **Nie bez przyczyny**. — **Wujaszek całego świata**.

W Zakładzie Piwa Bawarskiego pod Nr 467b, przy ulicy Senatorskiej, wprost Klasztoru XX. Reformatów, w domu W. Galle, przez podpisanego utrzymywany, obok doskonałych **Trunków**, dostać można smacznych Przekąsek, oraz **Sniadań**, **Obiadów** i **Kolacyj**, a to przy rychłej usługudze; Amatorów wie znajdują Billard regularnie urządzony; Muzyka z dobrych Artystów, codziennie uprzyjemniać będzie chwile Szanownej Publiczności. — **Zamojski**.

W nowo-otworzonej **RESTAURACYI** pod Nr 174 przy ulicy Gołęziej, dostać można wszelkich Potraw i Napojów, po cenach przystępnych. Poleca się Szan: Publicz: — J. L.